
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA
DPE001 SERVIZIO SUPPORTO ECONOMICO AMMINISTRATIVO

DPE001004 UFFICIO GOVERNANCE PARTICIPATE

DGR n. 489 del 30/07/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI REGOLAMENTI INTERNI DELLA SOCIETÀ UNICA ABRUZZESE DI TRASPORTO
(TUA) S.P.A. UNINOMINALE, AI SENSI DELL’ART. 12 (“CONTROLLO SUGLI ATTI”) DEL DISCIPLINARE
PER IL CONTROLLO ANALOGO SULLE SOCIETÀ IN HOUSE DELLA REGIONE ABRUZZO (D.G.R. N.
109/2017): 1) REGOLAMENTO PER L’AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE ALLE
SOGLIE COMUNITARIE CON INDICAZIONI PER QUELLI DI IMPORTO SUPERIORE DI CUI AL D.LGS. N.
36/2023 ART. 50 COMMA 5 (SETTORE SPECIALE); 2) REGOLAMENTO DEL LAVORO AGILE PER IL
PERSONALE DI RUOLO; 3) REGOLAMENTO PER LA GESTIONE E LA RIPARTIZIONE DEL FONDO
INCENTIVI AL PERSONALE DELLA TUA S.P.A. PER ATTIVITÀ TECNICHE RELATIVE AI LAVORI,
SERVIZI E FORNITURE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 30/07/2025

Presidente: EMANUELE IMPRUDENTE

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO ASSENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA
DPE001 SERVIZIO SUPPORTO ECONOMICO AMMINISTRATIVO

DPE001004 Ufficio Governance Participate

OGGETTO: Approvazione dei regolamenti interni della Società Unica Abruzzese di Trasporto (TUA) S.p.A. 
Uninominale, ai sensi dell’art. 12 (“Controllo sugli atti”) del Disciplinare per il controllo analogo sulle società 
in house della Regione Abruzzo (D.G.R. n. 109/2017): 1) Regolamento per l’affidamento dei contratti di 
importo inferiore alle soglie comunitarie con indicazioni per quelli di importo superiore di cui al D.Lgs. n. 
36/2023 art. 50 comma 5 (settore speciale); 2) Regolamento del lavoro agile per il personale di ruolo; 3) 
Regolamento per la gestione e la ripartizione del fondo incentivi al personale della TUA S.p.A. per attività 
tecniche relative ai lavori, servizi e forniture.  

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO CHE 
 la Regione Abruzzo è socio unico al 100% del capitale sociale della Società Unica Abruzzese di 

Trasporto (TUA) S.p.A. Unipersonale, di seguito indicata come TUA S.p.A.; 
 con decorrenza 1° gennaio 2019, a seguito della D.G.R. n. 539 del 29 settembre 2017, la TUA S.p.A. 

è divenuta affidataria dei servizi di TPL in regime di in house providing; 
 con la predetta delibera è stato altresì approvato il PEF (Piano Economico Finanziario) per il periodo 

2019-2027, con il quale sono stati previsti i livelli di spesa e di entrate necessarie ad assicurare il 
necessario equilibrio economico finanziario, sono stati altresì approvati il piano degli investimenti, le 
dotazioni organiche e le misure di contenimento dei costi organizzativi e operativi; 

 TUA S.p.A. è una società sottoposta al controllo analogo, ai sensi del D. Lgs. n. 175/2016 e ss. mm. e 
ii. e della D.G.R. 109/2017 che approva il “Disciplinare per il controllo analogo sulle società in house 
della Regione Abruzzo", di seguito indicato come Disciplinare; 

 L’art. 12 del Disciplinare reca la normativa del controllo sugli atti di cui le società in house si devono 
dotare, attraverso apposite disposizioni regolamentari, nel rispetto della normativa comunitaria e 
nazionale vigente, da sottoporre alla preventiva approvazione della Giunta Regionale; 

CONSIDERATO che, in base al dettato del citato art. 12, comma 1, le società in house devono disciplinare 
con proprie disposizioni regolamentari interne le attività di seguito indicate:

a) acquisizione di risorse umane mediante contratti di lavoro dipendente e affidamento di incarichi 
professionali;

b) definizione e individuazione della struttura organizzativa degli uffici, della pianta organica (e sue 
variazioni), del sistema di valutazione delle prestazioni individuali ai fini della retribuzione accessoria 
o degli avanzamenti di carriera;

c) esecuzione dei lavori in economia, acquisizione di forniture di beni e appalti di servizi e lavori;
d) nomine e compensi degli organi amministrativi;
e) acquisizione/alienazione di beni immobili e mobili registrati;
f) approvazione dello statuto e variazioni del capitale sociale;
g) acquisizione e/o dismissione di partecipazioni in altri organismi;
h) operazioni finanziarie a medio lungo termine e altre operazioni di finanza straordinaria;



DATO ATTO CHE:

 con D.G.R. n. 982 del 20 dicembre 2018 la Regione Abruzzo ha già approvato i seguenti Regolamenti 
interni di TUA S.p.A.:
1. Regolamento per affidamento di incarichi professionali;
2. Regolamento alienazione e acquisto di beni immobili e mobili registrati;
3. Regolamento istituzione e gestione dell’elenco per l’affidamento dei servizi legali;
4. Regolamento per le acquisizioni e dismissioni di partecipazioni in organismi societari;
5. Regolamento per nomina e compenso organi amministrativi e di controllo, approvazione dello 

statuto, variazione del capitale sociale;
6. Regolamento interno disciplinante le modalità di selezione pubblica per il reclutamento del 

personale da inquadrare nell’ambito di un rapporto di lavoro subordinato con TUA S.p.A.;
7. Regolamento per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie comunitarie con 

indicazioni per quelli di importo superiore di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. art. 36, comma 8;
 Con D.G.R. n. 759 del 6 dicembre 2019 la Regione Abruzzo ha già approvato i seguenti Regolamenti 

interni di TUA S.p.A.:
1. Regolamento interno performance management connesso al sistema premiante – Gestione delle 

prestazioni per lo sviluppo dei risultati aziendali;
2. Regolamento delle operazioni finanziarie e di finanza straordinaria; 

PRESO ATTO CHE: 

 Con nota prot. n. RA/306027/24 del 25/07/2024 la TUA S.p.A. ha trasmesso il “Regolamento per 
l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie comunitarie con indicazioni per quelli di 
importo superiore di cui al D.Lgs. n. 36/2023 art. 50 comma 5 (settore speciale)”, approvato nella 
seduta del 26/07/2024 del Consiglio di Amministrazione della Società, come si evince dal verbale n. 
133;

 Con nota prot. n. RA/499440/24 del 23/12/2024 la TUA S.p.A. ha trasmesso il “Regolamento del 
lavoro agile per il personale di ruolo”, approvato nella seduta del 20/12/2024 del Consiglio di 
Amministrazione della Società, come si evince dal verbale n. 140;

 Con nota prot. n. RA/48661/25 del 07/02/2025 la TUA S.p.A. ha trasmesso il “Regolamento per la 
gestione e la ripartizione del fondo incentivi al personale della TUA S.p.A. per attività tecniche relative 
ai lavori, servizi e forniture”, approvato nella seduta del 29/01/2025 del Consiglio di Amministrazione 
della Società, come si evince dal verbale n. 142;

RITENUTO, pertanto, di procedere ad approvare i Regolamenti proposti da TUA S.p.A., che si allegano, 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto (ALL. 1, 2 e 3) al fine di garantire l’efficacia ai sensi 
dell’art. 12, comma 4, del Disciplinare; 

VISTO lo Statuto regionale;

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s. m. i.;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri economici a carico del bilancio regionale, 
in quanto non determina alcun impiego di risorse pubbliche finanziarie o patrimoniali e pertanto non ha riflessi 
sulla materia degli aiuti di Stato di cui agli articoli 107.1 e 108 del Trattato su funzionamento dell’Unione 
Europea (TFUE);

PRESO ATTO che il Dirigente del Servizio di Supporto Economico Amministrativo del Dipartimento 
Infrastrutture e Trasporti con la sottoscrizione del presente atto, ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica;



DATO altresì ATTO che il Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti ha espresso il proprio parere 
favorevole, ai sensi degli artt. 23 della L.R. 77/1999, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
presente provvedimento, sulla conformità agli indirizzi, competenze e funzioni assegnate al Dipartimento;

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

per tutto quanto esposto in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 12 “Controllo sugli atti” del Disciplinare per il controllo analogo 
sulle società in house della Regione Abruzzo (approvato con D.G.R. 109/2017) i seguenti Regolamenti, 
trasmessi dalla Società Unica di Trasporto (TUA) S.p.A. Uninominale, rispettivamente con note prot. 
n. RA/306027/24 del 25/07/2024, prot. n. RA/499440/24 del 23/12/2024 e prot. n. RA/48661/25 del 
07/02/2025, che si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto (ALL. 
1, 2 e 3):

- Regolamento per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie comunitarie con 
indicazioni per quelli di importo superiore di cui al D.Lgs. n. 36/2023 art. 50 comma 5 (settore 
speciale) (ALL.1); 

- Regolamento del lavoro agile per il personale di ruolo (ALL. 2);

- Regolamento per la gestione e la ripartizione del fondo incentivi al personale della TUA S.p.A. 
per attività tecniche relative ai lavori, servizi e forniture (ALL. 3); 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri economici a carico del bilancio 
regionale, in quanto non determina alcun impiego di risorse pubbliche finanziarie o patrimoniali e 
pertanto non ha riflessi sulla materia degli aiuti di Stato di cui agli articoli 107.1 e 108 del Trattato su 
funzionamento dell’Unione Europea (TFUE);

3. DI DEMANDARE al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti gli atti connessi e conseguenti 
all’adozione del presente atto; 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale della Giunta Regionale e sul 
BURAT.



DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA
DPE001 SERVIZIO SUPPORTO ECONOMICO AMMINISTRATIVO

DPE001004 UFFICIO GOVERNANCE PARTICIPATE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lara Marcella

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lara Marcella

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPE001 SERVIZIO SUPPORTO ECONOMICO AMMINISTRATIVO

Giovanni Marchese
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA

Giancarlo Misantoni
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A02 Trasporti pubblici locali; Mobilità; Lavori pubblici; Difesa del suolo; Infrasrutture.

Umberto D'Annuntiis
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALLEGATO 1.pdf

Impronta E1F542CC5859F1ADCAD01CAF301ACEC147ECFA71499CFB3FD829B4BF4EA114BE

Nome allegato: ALLEGATO 2.pdf

Impronta B82986B20D208AF3DA1A16D4A12CAC955A1EF2F85959C7A0B9EFFB6A3D3C6863

Nome allegato: ALLEGATO 3.pdf

Impronta 8ED802533F6BAE74956505A482628FC2A1BDA0F885929238AA35EFD1F4373348

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA
DPE001 SERVIZIO SUPPORTO ECONOMICO AMMINISTRATIVO

DPE001004 UFFICIO GOVERNANCE PARTICIPATE

(Firmato digitalmente da)
EMANUELE IMPRUDENTE

PRESIDENTE

Data: 30/07/2025 20:22:34
Nr. di serie certificato: 7039384453978306735178591923808349101

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 30/07/2025 20:27:07
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


